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Jacht „Generał Zaruski”.  
Przystań miejska w Górkach Zachodnich.  

20 maj 2023. 

Fot. www.gdansk.pl

Czesław Skonka

W Salonie Pięknego Słowa

O gdańskich dzwonach na obczyźnie



ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W REJSACH NA TRASIE:

Wraz z nadejściem wiosny wznawiamy kursowanie naszych statków!
Rejsy wycieczkowe białą flotą to nasza specjalność!
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GDAŃSK - WESTERPLATTE Z AUDIOPRZEWODNIKIEM  
GDAŃSK - SOPOT 
GDAŃSK - HEL 

W wydarzeniu wzięli udział Aleksandra Dulkiewicz, prezydent Gdańska, Antoni Bogdanowicz, brat księdza infułata, przedstawi-
ciele klubu radnych Wszystko 
Dla Gdańska, którzy byli inicja-
torami uhonorowania księdza 
Bogdanowicza i bp. Piotr Przy-
borek, biskup pomocniczy ar-
chidiecezji gdańskiej, Agniesz-
ka Owczarczak, przewodniczą-
ca Rady Miasta Gdańska oraz 
liczne grono gdańszczanek  
i gdańszczan. (…)

Izabela Kozicka-Prus  
Urząd Miejski w Gdańsku 

W Śródmieściu Gdańska 

Ksiądz infułat Stanisław Bogdanowicz 
uhonorowany 

W Śródmieściu uroczyście odsłonięto tablicę z nazwą skweru imienia księdza infułata Stanisława Bogdanowicza. 
Były proboszcz Bazyliki Mariackiej, Honorowy Obywatel Miasta Gdańska oraz autor publikacji historycznych  
i książek dla dzieci został upamiętniony podczas wzruszającej uroczystości, która odbyła się w sobotę 13 maja.

Pamiątkowe zdjęcie po zakończe-
niu uroczystości. 13 maja 2023.  

Fot. D.Paszliński/www.gdansk.pl
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O gdańskich dzwonach  
na obczyźnie 

Pisząc osiem lat temu o zabytkach gdańskich poza Gdańskiem, zestawiłem następującą listę gdańskich dzwonów, 
oddanych w czasie wojny na przetopienie, o których wówczas wiedziałem, że przetrwały i są w Niemczech:
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Dofinansowano  
ze środków  
Miasta Gdańska

1) Dzwon Osanna z kościoła Mariackiego z 1373 roku,  
przelany na nowo w roku, w którym odszedł z życia Ojciec Oj-
czyzny (1632 – data śmierci Zygmunta III Wazy) – w wieży 
kościoła Św. Andrzeja w Hildesheimie.
2) Dzwon Dominicalis z kościoła Mariackiego z 1423 
roku, przelany na nowo w 1883 r. – w wieży północnej kościo-
ła Mariackiego w Lubece.
3) Dzwon Tuba Domini z kościoła Św. Jana z 1564 roku, 
przelany w 1740 – w wieży północnej kościoła Mariackiego  
w Lubece.
4) Dzwon z maskami z kościoła Św. Jana z 1735 roku – 
w wieży północnej kościoła Mariackiego w Lubece.
5) Dzwon z kościoła Św. Mikołaja z 1679 roku – w ko-
ściele Mariackim w Kassel.
6) Dzwon Św. Ducha z 1668 roku z kościoła w Św. 
Wojciechu – w kościele św. Sebastiana w Grevenbroich-Hül-
chrath (niedaleko Kolonii). 
7 i 8) Dwa dzwony z kościoła Bożego Ciała z l. 1733  
i 1758, od 2010 roku w Domu Hanzeatyckiego Miasta Gdań-
ska (Haus Hansestadt Danzig) w Lubece. 

*
Przetrwało również sporo dzwonów, wywiezionych w cza-

sie wojny na przetopienie z kościołów na Żuławach i Mierzei. 
Z nich, jak dotąd, wróciły cztery: po jednym do Stegny i Ce-
drów Wielkich, dwa do Łęgowa. Powrót każdego był pięknym 
świętem pojednania i przyjaźni między narodami. Wiedziałem 
oczywiście, że w Norymberdze znajduje się pełna lista wszyst-
kich tzw. dzwonów „użyczonych” (Leihglocken), które, szczę-
śliwie nieprzetopione, odnaleziono na składowisku przy ham-
burskiej hucie, ale bezpośrednio do tej kartoteki nie dotarłem. 
Chcąc ją wykorzystać, trzeba tam pojechać i spędzić sporo 
czasu na kopiowanie informacji. Dokonał tego prof. Marceli 
Tureczek z Uniwersytetu w Zielonej Górze. Zebrane materiały 
opublikował w 2019 roku w książce „Leihglocken: Dzwony 
z obszaru Polski w granicach po 1945 roku przechowywane 
na terenie Niemiec”. Na 871 stronach zamieścił mnóstwo in-
formacji, także o dzwonach z naszego regionu. W sumie wy-
mienił ich 62, w tym 22 z Gdańska. Tylko część z nich ma  
w książce odpisane karty ze szczegółowym opisem, w przy-
padku Gdańska jest takich 17, wliczając w to wymienione wy-
żej, o których już wiedzieliśmy, że się uratowały i gdzie są 
teraz. Możemy zatem dopisać 9 „nowych”:
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9 i 10) dwa dzwony z kościoła św. Józefa (z 1531 i 1778 
roku) – w kościele św. Michała w Abtsgmünd – Untergrönin-
gen (w Badenii-Wirtembergii, na wschód od Stuttgartu) 
11) Dzwon z kościoła św. Brygidy (1616) – w kościele 
św. Engelberta w Remscheid-Vieringhausen (Nadrenia – Pół-
nocna Westfalia, na wschód od Düsseldorfu)
12) Dzwon z kościoła św. Barbary (1620) – w kościele 
św. Tomasza w Lubece
13) Dzwon z Sobieszewa (1702) – w parafii ewangelicko
-luterańskiej w Nusse (pod Lubeką)
14) Dzwon z kościoła św. Olafa w Wisłoujściu (1735) – 
w gminie ewangelicko-luterańskiej w Behlendorf (pod Lube-
ką, tuż przy Nusse)

 15) Kaplica Mariacka przy szpitalu (1928 - na Nowych 
Ogrodach?) – w kaplicy ewangelicko-luterańskiej cmentarza 
Mariackiego w Lilienthal koło Bremy.
16 i 17) dwa dzwony kościoła św. Franciszka w Emaus (1722) 
– w kościele św. Barbary w Barsinghausen (koło Hanoweru)  
i kościele w Korbach – Eppe (niedaleko Kassel).

*
Każda karta zawiera szczegółowy opis dzwonu – rozmiary, 

masa, wygląd, dekoracja, inskrypcje itp. - oraz zdjęcie, zro-
bione jeszcze na składowisku w Hamburgu. To naprawdę bez-
cenny materiał. Przy korzystaniu z niego należy jednak zacho-
wać ostrożność – przede wszystkim z uwagi na liczne błędy, 
zarówno zawarte w pierwotnym materiale jak i w ówczesnym 
opracowaniu. Dla przykładu: w opisie pierwszego dzwonu  
z gdańskiego kościoła św. Józefa podano błędną datę 1431, 
mimo że w przytoczonej obok inskrypcji na płaszczu dzwonu 
jest wyraźnie „tysiąc pięćset (vijf hundert) i XXXI”. Do błęd-

Karta dzwonu z Rumi w Archiwum Dzwonów w Norymberdze  
(z podziękowaniem dla p. Wioletty Żurawskiej)

Dzwony kościoła św. Józefa na zdjęciach z kartoteki  
w Norymberdze (prof. Marceli Tureczek, Leihglocken…)

Szczyty kościoła św. Józefa przed zniszczeniem, z sygnaturką  
dachową – odwiecznym miejscem dzwonów

Opis dzwonu św. Brygidy w książce prof. Marcelego Tureczka
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nej daty „dośpiewano” jako twórcę dzwonu czynnego wtedy w 
Gdańsku Petera Fingera, który w sto lat później oczywiście już 
nie żył! W znanej z innych publikacji inskrypcji odczytano „na-
serenus” zamiast nasarenus, co zresztą może być zwykłą po-
myłką. Miejscowość, w której znajdują się oba dzwony, zapi-
sano jako Adtsgemünd – zamiast Abtsgmünd (!). Zdarza się też 
błędne określenie pochodzenia dzwonu. Dzwony nr 16 i 17 z w 
naszym zestawieniu, wykonane przez Michała Wittwercka w 
1722 roku nie mogą pochodzić z gdańskiego kościoła św. Fran-
ciszka, który został zbudowany dopiero w 1904-1906 r. Błęd-
ną atrybucję potwierdzają także opisy prawdziwych dzwonów 
tego kościoła w „Dzwonach diecezji Chełmińskiej” (1926) ks. 
Romualda Frydrychowicza. Inskrypcje na dzwonach w katote-
ve wymieniają świętych Franciszka Ksawerego i Ignacego Lo-
jolę, pasujących raczej do świątyni jezuickiej. I rzeczywiście, 
dzwony te zostały zabrane z kościoła św. Ignacego w Starych 
Szkotach. Ich szczegółowe opisy podaje Elżbieta Wróblewska  
w książce „Ludwisarnie Benningów, Wittwercków i Antho-
nych” (Warszawa, 1999, str. 159 i 161).

*
Nowe informacje dają podstawę do wszczęcia starań o po-

wrót dzwonów na dawne miejsce. Przedtem trzeba sprawdzić, 
czy on dalej tam jest; np. dwóch dzwonów z kościoła Boże-
go Ciała w podanym w kartotece miejscu dziś nie ma, bo po 
sekularyzacji tamtejszego kościoła w 2008 roku przeniesiono 
je do Domu Hanzeatyckiego Miasta Gdańska (Haus der Han-
sestadt Danzig) w Lubece. W niektórych przypadkach owego 
„dawnego miejsca” nie ma już także u nas. Przykładem może 
być kościół w twierdzy w Wisłoujściu, po którym została tyl-
ko dawna plebania, do niedawna posterunek policji wodnej na 
Szańcu Wschodnim. Z kolei w przypadku szczególnie cennych 
dzwonów kościoła św. Józefa, brakuje na jego dachu pięknej 
wieżyczki-sygnaturki, w której były dzwony. Odbudowa wie-
życzki stanowiłaby dodatkowy mocny argument dla ich odzy-
skania.

Andrzej Januszajtis

Zwracamy się z apelem o wsparcie działalności statutowej naszego 
Stowarzyszenia, które działa od 29 lat. Wydaje nieprzerwanie od 2001 
roku -  od 22 lat miesięcznik  „NASZ GDAŃSK”, który powstaje  dzięki 
społecznej pracy i dużemu zaangażowaniu naszych członków  i  sympa-
tyków,  piszących  z  pasją  artykuły  poświęcone  tematyce historycznej 
i społecznej oraz aktualnym wydarzeniom ważnym dla naszego miasta 
i jego mieszkańców. Miesięcznik cieszy się  dużym zainteresowaniem 
wśród gdańszczan jak również wśród czytelników w kraju i za granicą.        

Naszym celem jest również: kształtowanie postaw patriotycznych 
i poczucia tożsamości historycznej polskości w Gdańsku i  wojewódz-
twie,   popularyzacja   wiedzy  o  Gdańsku i regionie, promowanie  
i wspieranie tradycji morskich, upamiętnianie wybitnych postaci, miejsc 
i wydarzeń w historii Gdańska. Działamy na rzecz zachowania walorów 
historycznych architektury i ładu przestrzennego miasta, jego zabytków 
i dzieł sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. Inicjuje-

my i wspieramy wolontariat, działalność na rzecz popularyzacji i pod-
noszenia poziomu kultury fizycznej i sportu. Działamy na rzecz rozwoju 
turystyki i rekreacji, ochrony i promocji zdrowia. Organizujemy spotka-
nia tematyczne z lokalną społecznością. Honorujemy osoby zasłużone 
dla Miasta Gdańska. 

Osobom, które chciałyby wspomóc naszą działalność statutową po-
dajemy numery kont:

Waluta PLN:  45 1600 1462 1741 5525  6000 0001
Waluta EUR:  88 1600 1462 1741 5525 6000 0003
Waluta USD:  61 1600 1462 1741 5525 6000 0004
Dziękujemy! 

Zarząd Stowarzyszenia „Nasz Gdańsk”. Maj 2023 rok

30 czerwca 2023 roku w Domu Technika NOT w Gdańsku

Walne zebranie członków 
Stowarzyszenia „Nasz Gdańsk” 

Szanowni Członkowie i Sympatycy Stowarzyszenia „Nasz Gdańsk”

Apelujemy o wsparcie naszych działań! 

Szanowne Koleżanki i Koledzy!
Zarząd Stowarzyszenia „Nasz Gdańsk”, zgodnie z zasada-

mi statutowymi oraz wymogami prawa, zwołuje na dzień 30 
czerwca 2023 roku (piątek) zwyczajne walne Zebranie człon-
ków, którego celem będzie m.in.:

– przyjęcie sprawozdania z działalności oraz sprawozda-
nia finansowego za 2022 rok,

– wybór władz Stowarzyszenia na kolejną kadencję oraz
– zmiany w statucie, m.in. postulowane na zeszłorocznym 

walnym zebraniu członków
Zebranie odbędzie się w piątek 30 czerwca 2023 roku,  

(w Sali Inżynierów, dawna „B”, II piętro). Pierwszy termin  
o godzinie 17.00, drugi termin o godzinie 17.30, w Domu 

Technika NOT przy ulicy Rajskiej 6 w Gdańsku. 
Przypominam, że w zebraniu powinien wziąć udział każ-

dy członek Stowarzyszenia. 
Będzie możliwość opłacenia bieżących oraz zaległych 

składek członkowskich.
Koleżanki i Koledzy, nasze Stowarzyszenie jest wartością 

jednoczącą, każdy z nas powinien tutaj odnajdywać przyja-
ciół i szlachetnych ludzi. Liczymy na obecność, wiele zapa-
łu do dyskusji i mądrych postulatów do wspólnego działania  
na rzecz Gdańska.

Ireneusz Lipecki 
wiceprezes



6

Nr  6/2023         Nasz GDAŃSK

Honorowy tytuł Mecenasa Kultury 
otrzymały Panie Alicja Soyka, Bogumi-
ła Soyka i Joanna Łepek za finansowe 
wsparcie wystawy czasowej „STOCZ-
NIA. Człowiek. Przemysł. Miasto”  
w ECS, wystawy o historii państwowe-
go przemysłu stoczniowego, opowieści, 
w centrum której są losy ludzi, a nie stat-
ków. 

Pomorską Nadzieją Artystyczną 
okrzyknięty został Mikołaj Sikała za 
skomponowanie, wykonanie i nagranie 
pięcioczęściowej „Suity nadmorskiej” 
na fortepian solo, inspirowanej malow-
niczymi pejzażami Pomorza, która do-
wodzi, że sztuka to przeżywanie szczę-
ścia.

Natomiast nagrody w kategorii Kre-

acje artystyczne i statuetki Gryfa Po-
morskiego, zaprojektowane przez Marię 
Kuczyńską, otrzymali: 

Anna Rocławska-Musiałczyk  
za skomponowanie utworów na chór  
i orkiestrę łączących tradycję z nowo-
czesnością: „Lux aeterna” oraz „Ave 
Generosa”,

George Tchitchinadze za kierow-
nictwo muzyczne opery „Aida” Giu-
seppe Verdiego w Operze Bałtyckiej  
w Gdańsku,

Wojciech Zmorzyński za koncepcję 
i opiekę kuratorską nad wystawą „Fan-
gor. Poza obraz” w Muzeum Narodo-
wym w Gdańsku, za niezwykłą podróż 
przez życie i wszystkie okresy twórczo-
ści wielkiego mistrza.

Marszałek Województwa Pomor-
skiego przyznał także Wielką Pomorską 
Nagrodę Artystyczną za całokształt wy-
bitnych osiągnięć artystycznych lub do-
konań na rzecz kultury. W tym roku lau-
reatem tego wyróżnienia został Maestro 
Wojciech Rajski za profesjonalizm, 
konsekwencję i pasję,  z jaką przez lata 
tworzył i nadal tworzy Polską Filhar-
monię Kameralną Sopot, za muzyczną 
wrażliwość na piękno.

Michał Piotrowski
Rzecznik Prasowy  

Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Pomorskiego

Pamiątkowe zdjęcie uczestników gali Pomorskiej Nagrody Artystycznej. 27 kwietnia 2023 roku, Polska Filharmonia Bałtycka  
im. Fryderyka Chopina. Fot. Materiały promocyjne UMWP

27 kwietnia 2023 roku w Polskiej Filharmonii Bałtyckiej im. Fryderyka Chopina

Pomorskie Nagrody Artystyczne  
za 2022 rok - wręczone 

Uroczyste wręczenie Pomorskich Nagród Artystycznych za rok 2022 odbyło się na 27 kwietnia 2023 roku w Polskiej 
Filharmonii Bałtyckiej im. Fryderyka Chopina. To najważniejsze wyróżnienia samorządu województwa pomorskiego 
w dziedzinie kultury. Nagradzani są zarówno młodzi twórcy, jak i artyści z dużym dorobkiem. Statuetki wręczane są 
także dla mecenasów kultury. 
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Uroczysta gala Nagrody Miasta 
Gdańska w Dziedzinie Kultury Splendor 
Gedanensis odbyła się w sobotę, 20 maja 
w Gdańskim Teatrze Szekspirowskim. 

Przynosi wartości, koi lęki, objawia 
prawdę o nas samych…

Prowadziła ją Dorota Kolak, aktorka 
Teatru Wybrzeże, która nagrodę Splen-
dor Gedanensis odbierała aż trzykrotnie 
(za 1998, 2003 i 2018 rok).

 – Miło mi Państwa powitać  
na 50. już Gali nagrody Miasta Gdań-
ska w dziedzinie kultury Splendor Ge-
danensis. Pół wieku to już tradycja. 
Lista nazwisk laureatek i laureatów jest 
imponująca – mówiła podczas otwar-
cia Aleksandra Dulkiewicz, prezydent 
Gdańska. – Każdy z nas zna przynaj-
mniej kilka nośnych maksym i przy-
słów na temat domu. Nie wystarczy 
zbudować domu, by mieć dom. Mój 
dom to moja twierdza. Dom bez kota 
to głupota. Przychodzą dziś do państwa 
z myślą, że bez kultury nasz wspólny 
dom, miasto, dzielnica, ulica, wreszcie 
kraj byłyby jedynie piękną scenografią. 
Bo kultura przynosi wartości, ale i koi 
lęki, objawia nam prawdę o nas samych, 
czyni lepszymi, wrażliwszymi, bardziej 
otwartymi na innych, ale niekiedy boli, 
niepokoi, co wcale nie bywa złe. Łączy 
nas z przeszłością, ale i łączy między 
sobą. Fakt, że corocznie kapituła nagro-
dy Splendor Gedanensis musi się po-
kłócić, aby z grona wielu zasłużonych 
dla kultury osób wybrać zaledwie kilka, 
świadczy o bogactwie naszego miasta. 
Dziękuję wszystkim, którzy tworzą kul-
turę, partycypują w niej i niosą ją dalej. 
Dziękuję też mecenasom, którzy hojnie 
dzielą się dobrami, aby kultura mogła 
dziać się tu i teraz. Zostawiajmy ślady, 
aby mogli iść po nich ci, którzy przyjdą 
po nas. Kultura to nasze wspólne dobro, 
niech to dobro się niesie. 

1973 rok: Zbigniew Baturo, Stefan 
Herman, Wojciech Święcicki Jan 

Dramowicz, Alfons Łosowski, Jerzy 
Stankiewicz, Kazimierz Lelewicz

Gdańsk od pół wieku honoruje wy-
bitnych artystów i twórców. W trakcie 
gali nie zabrakło akcentów upamiętnia-
jących 50 lat tradycji. Po raz pierwszy 
nagroda Splendor Gedanensis została 
wręczona 4 sierpnia 1973 roku. Wów-
czas otrzymali ją sami mężczyźni:

Zbigniew Baturo – Dyrektor Teatru 
Miniatura

Stefan Herman – skrzypek i pedagog
Wojciech Święcicki – organizator 

Jarmarku Dominikańskiego
Jan Dramowicz – kierownik Miej-

skiego Domu Kultury zaangażowany  
w pracę z młodzieżą z Oruni

Alfons Łosowski – rzeźbiarz zaanga-
żowany w odbudowę Gdańska po wojnie

Jerzy Stankiewicz – architekt, urba-
nista, konserwator zabytków, który brał 
udział w odbudowie miasta, m.in. kiero-
wał pracami nad projektem rekonstruk-
cji wnętrz Domu Uphagena

Kazimierz Lelewicz – fotograf, twór-
ca dokumentacji zniszczonego Gdańska

Aby przypomnieć jak Nagroda 
Splendor Gedanesis wpisywała się w hi-
storię Gdańska i w życie tworzących tu 
artystów uczestnicy gali mogli obejrzeć 
wideo zmontowane z filmów Polskiej 
Kroniki Filmowej 1973.

2022 rok – nagrodzeni twórcy: dr Anna 
Sobecka, Andrzej Szadejko, Wojciech 

Zmorzyński 

Podczas rozdania nagród w for-
mie animacji przedstawiono sylwetki 
wszystkich nominowanych. Laureatów 
wybrała kapituła pod przewodnictwem 
Jana Peruckiego, w której skład wcho-
dzili przedstawiciele wyższych uczelni 
w Gdańsku, przedstawiciele prezyden-

ta Gdańska i przedstawiciele gdańskich 
mediów. Splendor Gedanensis otrzymali:

dr Anna Sobecka – za książkę 
„Obrazowanie natury w nowożytnym 
Gdańsku. O kulturze kolekcjonerskiej 
miasta” – fascynującą lekturę prezentu-
jącą wyniki drobiazgowego śledztwa na 
temat gdańskich kolekcjonerów z XVII  
i XVIII wieku, będącą nowatorską pro-
pozycją interdyscyplinarnych badań 
nad kulturą mieszczańską północnej 
Europy.

Andrzej Szadejko – za album „Mu-
sica Baltica 9 – Johann Daniel Pucklitz” 
oraz wkład w promocję gdańskiego  
i pomorskiego dziedzictwa muzycznego  
w kraju i za granicą, m.in. rozwój fe-
stiwalu ORGANY PLUS+ i zakończe-
nie trzyletniego międzynarodowego 
projektu budowy organów w kościele 
Najświętszej Marii Panny na Piaskach 
w Wilnie inspirowanych dziedzictwem 
osiemnastowiecznego budownictwa or-
ganowego w Gdańsku.

Wojciech Zmorzyński – za przygo-
towanie wystawy „Fangor. Poza obraz”  
w oddziale Muzeum Narodowego  
w Gdańsku, która z niezwykłą wnikli-
wością pokazywała wszechstronny do-
robek artysty, a także zyskała ogromną 
popularność – przez pięć miesięcy od-
wiedziło ją sześćdziesiąt tysięcy osób.

Nagrodzeni otrzymali dyplom autor-
stwa Piotra Kowalskiego oraz dwadzie-
ścia pięć tysięcy złotych.

2022 rok – nagrodzeni mecenasi: 
Bogumiła Soyka, Joanna Łepek,  

Alicja Soyka

Mecenaskami Kultury Gdańska  
za 2022 rok zostały Bogumiła Soyka, 
Joanna Łepek, Alicja Soyka za finan-
sowe wsparcie wystawy „STOCZNIA | 
CZŁOWIEK. PRZEMYSŁ. MIASTO” 
w Europejskim Centrum Solidarności 
– pierwszej kompleksowej wystawy  

20 maja w Gdańskim Teatrze Szekspirowskim 

Splendor Gedanensis po raz 
pięćdziesiąty 

Najważniejsza nagroda miasta Gdańska w dziedzinie kultury obchodzi w tym roku 50. urodziny.  Szczęśliwymi 
laureatami jubileuszowej edycji Splendor Gedanensis zostali: dr Anna Sobecka, historyczka sztuki, prof. Andrzej 
Szadejko, kompozytor i dyrygent oraz Wojciech Zmorzyński, kurator wystawy „Fangor. Poza obraz”. Tytuł Mecenasa 
Kultury Gdańska trafił do Bogumiły Soyki, Joanny Łepek i Alicji Soyki. Nagrodę Specjalną Splendor Gedanensis 
otrzymali: Marcin Napiórkowski, Katarzyna Szyngiery i Mirosława Wlekłego, twórcy spektaklu „1989”. 
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o historii państwowego przemysłu stocz-
niowego w Gdańsku.

2022 rok – Nagroda Specjalna: Marcin 
Napiórkowski, Katarzyna Szyngiera  

i Mirosław Wlekły

Prezydent Gdańska na wniosek Ka-
pituły przyznała także Nagrodę Spe-
cjalną. Trafiła ona do Marcina Napiór-
kowskiego, Katarzyny Szyngiery i Mi-
rosława Wlekłego za reżyserię, pomysł  
i scenariusz spektaklu „1989”.

Za oprawę muzyczną wydarzenia 
odpowiadał trójmiejski zespół Trupa 
Trupa w składzie Grzegorz Kwiatkow-
ski, Tomek Pawluczuk i Wojtek Juchnie-
wicz, którzy, jako grupa muzyczna, zo-
stali laureatami Splendorów za 2016 rok. 
Uczestnicy gali wyreżyserowanej przez 
Katarzynę Szyngierę mogli podziwiać 
scenografię autorstwa Mileny Czar-
nik i wizualizacje Natana Berkowicza.  
Za produkcję wydarzenia odpowiadała 
Melania Szymerowska.

Podczas gali na scenie można było 

oglądać złoty dźwig zaprojektowany 
przez Milenę Czarnik, scenografkę mu-
sicalu 1989. Został on wykonany przez 
rzemieślników z Teatru w Krakowie im. 
Juliusza Słowackiego, koproducenta 
tego spektaklu. Po uroczystości dźwig 
stanie na dziedzińcu Teatru Szekspirow-
skiego jako pamiątka po rocznicowej 
gali z nadzieją, że być może przetrwa  
do stulecia Splendor Gedanensis. (…)

Marta Formella  
Urząd Miejski w Gdańsku 

Pamiątkowe zdjęcie obecnych i byłych laureatów Splendor Gedanensis. Gdański Teatr Szekspirowski, 20 maj 2023.
Fot. Materiały promocyjne UMG

20 maja 2023 w Górkach Zachodnich

Marina po modernizacji 
Dzięki rozbudowie portu jachtowego przystań miejska w Górkach Zachodnich stała się miejscem jeszcze bardziej 
przyjaznym dla żeglarzy. W sobotę, 20 maja odbyło się oficjalne otwarcie przystani oraz nadanie jej imienia 
gdańszczanki kpt. Krystyny Chojnowskiej-Liskiewicz, pierwszej kobiety, która samotnie opłynęła kulę ziemską.

 – Dzięki współpracy z marszałkiem 
województwa pomorskiego, dziś mo-
żemy cieszyć się z pierwszego etapu 
przebudowy i modernizacji przystani 
jachtowej w Górkach Zachodnich – mó-
wiła podczas otwarcia Aleksandra Dul-
kiewicz, prezydent Gdańska. – Bardzo 
świadomie mówię, że jest to pierwszy 
etap, ponieważ przed nami ciąg, który 
rozpoczniemy jak tylko uda nam się po-

zyskać pieniądze. Koszt tej modernizacji 
to 19 milionów złotych, a niemal 12 mi-
lionów z tej kwoty to właśnie pieniądze 
pochodzące z Unii Europejskiej, reszta 
to środki pochodzące z budżetu miasta 
Gdańska. Dziękuję również wszystkim 
tym, którzy przyczynili się do urucho-
mienia kolejnego pływającego śmietni-
ka, Portbin, po to, by ratować nasz Bał-
tyk. 

Wielki program wychowania morskiego 

Do dyspozycji żeglarzy oddanych 
zostało 186 miejsc cumowniczych.  
Na przystani znajduje się 30 postumen-
tów oświetleniowych, wyposażonych 
w gniazda elektryczne i zawory wodne. 
Co istotne, posiadacze Gdańskiej Kar-
ty Mieszkańca mogą liczyć na zniżkę 
za postój swojej jednostki.
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– Paweł Adamowicz, świętej pa-
mięci prezydent Gdańska, postanowił 
uruchomić wielki program wychowania 
morskiego poprzez żeglarstwo – mówił 
Mieczysław Struk, marszałek woje-
wództwa pomorskiego. – Jego idea się 
spełnia, ponad 7000 dzieci i młodzieży  
z całego regionu uczy się żeglarstwa, 
traktuje wychowanie morskie i żeglar-
stwo jako świetną okazję do zdobycia 
nowych kwalifikacji i umiejętności 
przydatnych w życiu. – Bardzo się cie-
szę, że prezydent Dulkiewicz kontynu-
uje ten proces wychowania morskiego. 
Jednym z tych elementów jest z pew-
nością poprawa infrastruktury, służącej 
żeglarzom, także tym, którzy trenują, 
ćwiczą oraz tym, którzy odwiedzają po-
nad tysiącletni Gdańsk. Oddawana mari-
na jest dobrym przykładem, że Gdańsk 
zainwestował kolejne środki publicz-
ne, korzystając z naszego członkostwa  
w Unii Europejskiej.

Prace lądowe i działania na wodzie 
podczas przebudowy

Prace lądowe obejmowały m.in. wy-
konanie ścian oporowych (przeciwpowo-
dziowych). Wybudowany został fragment 
kanalizacji sanitarnej od punktu odbioru 
ścieków do zbiornika bezodpływowego, 
fragment sieci energetycznej, kanalizację 
kablową pod przyszłą instalację teletech-
niczną. Teren zyskał nowe oświetlenie, 
nową nawierzchnię głównego nabrzeża. 
Na nowo wykonane zostały również ele-
menty wyposażenia nabrzeża, tj. pachoły 
cumownicze, drabinki wyłazowe, odboj-
nice, stojaki na koła ratunkowe. Prace 
hydrotechniczne obejmowały rozbiórkę 
starych pomostów z palami cumowni-
czymi i budowę nowych, pływających. 
Pojawił się też nowy falochron pływają-
cy. Przebudowane zostały nabrzeża „W”, 
„S”, „N” oraz pirs „E”.

 – To już szósta marina, którą mia-
sto Gdańsk administruje za pośrednic-
twem pracowników Gdańskiego Ośrod-
ka Sportu – mówił Leszek Paszkowski, 
dyrektor Gdańskiego Ośrodka Sportu.  
– W Gdańsku mamy już 412 miejsc, 
które miasto przygotowuje dla turystów  
i żeglarzy. Przed nami rzeczywiście 
nowy etap, jesteśmy świadkami histo-
rycznego momentu, kiedy ta marina 
otrzymuje imię z ważnej gdańszczanki, 
kpt. Krystyny Chojnowskiej – Liskie-
wicz. Chcemy, aby to miejsce stało się 
nie tylko mekką dla turystów żeglarzy, 
których przypływają z całego świata  
i Pomorza, ale także, było miejscem edu-

kacji, również tej ekologicznej – zapew-
nia Paszkowski.

Patronką kpt. Krystyna Chojnowska-
Liskiewicz

Patronką przystani została gdańsz-
czanka kpt. Krystyna Chojnowska-Li-
skiewicz, pierwsza kobieta, która samot-
nie opłynęła kulę ziemską.

 – Szanowni Państwo, drodzy ko-
ledzy, żeglarze i przyjaciele, z bardzo 
dużym wzruszeniem i wdzięcznością 
przyjąłem inicjatywę włodarzy miasta 
Gdańska o nazwaniu tego portu imie-
niem mojej żony – mówił Wacław Li-
skiewicz, mąż patronki gdańskiej przy-
stani. – Krystyna od 1954 roku była 
związana z Gdańskiem. Studiowała na 
Politechnice Gdańskiej i zdobyła dy-
plom inżyniera budowy okrętów. Mam 

nadzieję, że nadanie jej imienia temu 
portowi pobudzi wyobraźnię i sprowo-
kuje stacjonujących żeglarzy do podej-
mowania wyzwań związanych z daleki-
mi wyprawami, przekraczającymi cza-
sami wyobraźnię. Jeszcze raz dziękuję 
włodarzom Gdańska za przypomnienie 
sylwetki Krystyny, która całe swoje do-
rosłe życie związana z Gdańskiem.

Wnioskodawczynią i inicjatorką na-
zwania mariny w Górkach Zachodnich 
imieniem kpt. Krystyny Chojnowskie-
j-Liskiewicz była Katarzyna Czerniew-
ska, Radna Klubu Wszystko Dla Gdań-
ska. (…)

W planach jest drugi etap przebu-
dowy portu jachtowego w Górkach Za-
chodnich. (…)

Paulina Chełmińska  
Urząd Miejski w Gdańsku 

Patronką przystani została gdańszczanka kpt. Krystyna Chojnowska-Liskiewicz.  
Fot. Materiały promocyjne Urzędu Miasta Gdańska

Uczestnicy uroczystości na pokładzie jachtu Generał Zaruski. 20 maja 2023 po otwarciu 
zmodernizowanej mariny w Górkach Zachodnich. Fot. Materiały promocyjne  

Urzędu Miasta Gdańska
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Dane było jemu przeżyć pełne 88 lat.  

Setki artykułów, praca  
w Stowarzyszeniu  Miłośników Tradycji 

Mazurka  Dąbrowskiego
    
Czesław Skonka, jak mało kto, bli-

sko był związany z Gdańskiem i Pomo-
rzem. Ale urodził się w Łodzi. Z Ziemi 
Łódzkiej, po maturze związał się z dzi-
siejszym Trójmiastem, W latach 1957-
1963 studiował zaocznie w Wyższej 
Szkole Ekonomicznej w Sopocie, gdzie 
uzyskał tytuł magistra ekonomii. Ale to 
nie ekonomia, ale pasje i zainteresowa-
nia turystyczno-krajoznawcze zadecy-
dowały o jego wieloletniej przyszłości. 
Już w 1955 roku podjął współpracę  
z „Dziennikiem Bałtyckim”. Był też 
gdańskim korespondentem Warszaw-
skiej Turystycznej Agencji Prasowej. 
Gdańsk i regionalizm pomorski, pochło-
nęły go całkowicie. Jego artykuły ukazy-

wały się w wieli gazetach i czasopismach 
jak np. „Kaszebe”, „Głos Wybrzeża”, 
„Turysta”, „Światowid”, „Litery”, „Ty-
godnik Morski”, „Pomerania”, a nawet 
„Słowo Powszechne”. Był założycielem 
i redaktorem „Jantarowych Szlaków”, 
ukazujących się do dzisiaj. 

Z czasem coraz więcej czasu i uwa-
gi poświęcał popularyzacji dziedzictwa 
patriotycznego i kultury pomorskiej. 
Niekiedy pełnił także stanowiska kie-
rownicze i dyrektorskie, gdzie nie dało 
się uciec przed systemem nomenklatury 
PRL. 

Sesje popularno – naukowe.  
Przyczynił się do powstania muzeów

Po 1990 roku, w wolnej Polsce za-
fascynował się, i zapalił wielu z nas, 
historią i tradycjami „Mazurka Dąbrow-
skiego”, jak też atrakcjami historycz-

nymi Pomorza. Od 1991 roku wydawał 
„Pieśń Skrzydlatą”, ukazało się ponad 
40 numerów tego czasopisma. Promo-
wał nie tylko hymn ojczysty, ale również 
hymny innych państw Europy. Aby za-
chęcać kolejne grupy entuzjastów stał na 
czele Stowarzyszenia Miłośników Tra-
dycji Mazurka Dąbrowskiego. Jego bio-
graf, Edwin Kozłowski, zwraca uwagę,  
że Czesław Skonka „przez ponad 50 lat 
swojej aktywnej działalności wygłosił 
setki odczytów i pogadanek, i to nie tyl-
ko na Pomorzu, lecz także w wielu za-
kątkach Polski i kilku krajach Europy, 
popularyzując Polskę i naszą kulturę.” 
Pamiętam dobrze, że często były to se-
sje popularno-naukowe. Miał swój re-
alny udział w powstaniu kilku muzeów  
np. w Będominie, Gdańsku-Sobiesze-
wie, Winnej Górze, Margoninie, Siko-
rzynie i Władysławowie.

Miłośnik Ziemi Pomorskiej, popularyzator wiedzy o regionie, patriota

Czesław Skonka (1931-2019) 
Zalicza się do najwybitniejszych obywateli Gdańska. Ponad sześćdziesiąt pięć lat życia poświęcił 
działalności społecznej, pisarskiej i patriotycznej – dla Gdańska i Pomorza. Autor wielu publikacji 

poświęconych wybitnym postaciom związanym z naszym regionem. Promował wartości narodowe w Stowarzyszeniu 
Mazurka Dąbrowskiego.

Czesław Skonka

Bogdan Oleszek wręcza Czesławowi Skonce Medal Mściwoja II. Z lewej Jerzy Młynarczyk, 
siedzi Andrzej Januszajtis, za nim ks. Krzysztof Niedałtowski.  
Uroczysta sesja Rady Miasta Gdańska, Dwór Artusa 2008 rok 
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Żarliwy duch patriotyzmu

Należy podkreślić szczególne do-
konania Czesława Skonki na niwie pi-
sarskiej i publicystycznej, najczęściej 
przesiąkniętych żarliwym duchem pa-
triotyzmu. Wymienić trzeba jedynie te 
najbardziej charakterystyczne jak np. 
„Szlakiem Kopernika” (współautor), 
„Okolice Wierzycy”, „Jan III Sobieski 
na Pomorzu”, „Szlakiem Wincentego 
Pola”, „Śladami Józefa Piłsudskiego  
w Gdańsku”, „Śladami Józefa Wybickie-
go na Pomorzu”, „Śladami Stefana Że-
romskiego na Pomorzu”, „Śladami Za-
ślubin Polski z Morzem”, „Na szlakach 
Błękitnego Generała”, „Przewodzi nam 
Mazurek Dąbrowskiego”, „Pomorskie 
ślady Marszałka Józefa Piłsudskiego”, 
„Kamieniec. Śladami twórcy Mazurka 
Dąbrowskiego”, czy też „Gdy Wybrzeże 
Bałtyku powróciło do Polski”. 

Czesław Skonka zmarł w czasie pan-
demii 21 czerwca 2019 roku w Gdańsku. 
Bardzo go nam brakuje! W Gdańsku 
mieszkał ponad sześćdziesiąt piąć lat. 
Doczekał się wielu odznaczeń i wyróż-
nień. Jan III Sobieski, Marszałek Józef 
Piłsudski, generał Józef Haller, Ignacy 
Jan Paderewski, Józef Wybicki i generał 
Jan Henryk Dąbrowski oraz Stefan Że-
romski, Wincenty Pol. Dzięki niemu te 
postacie postacie z historii oraz literatu-
ry utrwaliły się w pamięci kilku pokoleń 
nie tylko gdańszczan i pomorzan.

Jan Kulas
Fot. Z archiwum rodziny Skonków

Prezydent Paweł Adamowicz wręczył podziękowanie Czesławowi Skonce za redagowanie 
„Pieśni Skrzydlatej”. Ratusz Staromiejski, lata 90. XX wieku

Laureaci Medali Mściwoja II - od prawej Tadeusz Fiszbach, Czesław Skonka, Piotr Soyka. 
Dwór Artusa 2008 rok 

Klub Seniora „Motława” działa!

*Poświąteczne reminiscencje *Dzieje 
Armii Andersa *Dbamy o zdrowie 
*Ćwiczymy pamięć *Głowy w górę

Choć lato za pasem, nie mogę odmówić sobie napisania paru słów o tradycyjnym naszym spotkaniu wielkanocnym. 
Otwieramy się na propozycje kierowane do naszej grupy wiekowej, których coraz więcej. Jesteśmy za to wdzięczni. 
Wiemy, że nie jesteśmy sami. Czujemy się częścią wielopokoleniowej społeczności. 

Dzielimy się z innymi tym, co mamy 
najlepszego. 

Max Kieturakis, Piotr Adamowicz, 
Jacek Gibała

Wracamy jeszcze wspomnieniami do 
minionych Świąt Wielkanocnych, które, 

oczywiście były tradycyjne. Kubowicze 
spotykali się, jak co roku się na uroczy-
stym „Jajeczku Wielkanocnym”. Jest to 
okazja do składania sobie serdecznych 
życzeń, wspólnego biesiadowania i roz-
mów o problemach seniorów. W tym 
roku mogliśmy też o tych problemach 
porozmawiać z naszymi gośćmi. 

Odwiedzili nas w tym dniu: Mak-
symilian Kieturakis - Przewodniczący 
Zarządu Dzielnicy Śródmieście, Piotr 
Adamowicz, poseł na Sejm RP, brat 
zmarłego Prezydenta Miasta Gdańska 
oraz Jacek Gibała, Przewodniczący 
Obywatelskiego Parlamentu Senio-
rów. W świątecznie udekorowanej sali,  
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na pięknie nakrytych stołach, znalazły 
się wielkanocne potrawy na czele ze 
smakowitym żurkiem, którym częstował 
Przewodniczący Kieturakis. Na deser 
mieliśmy ciasta, otrzymane w darze od 
naszych gości. Było gwarnie i wesoło, 
choć poruszano też poważne tematy, 
wywołane informacją kolegi Macieja 
Multaniaka o zmianie systemu finanso-
wania usług opiekuńczych.W trakcie tej 
miłej uroczystości nasi goście zostali 
obdarowani różnymi barwnymi drobia-
zgami, dziełami koleżanek z Kółka Ro-
bótek Ręcznych. Świąteczne spotkanie 
zakończono składaniem sobie życzeń  
i wzajemnych podziękowań.

Film „Wielka Droga” i wzruszająca 
opowieść o ojcu

Seniorzy z „Motławy”, jak również 
wszyscy seniorzy ze Śródmieścia, zo-
stali zaproszeni do korzystania z zajęć 
integracyjnych, organizowanych przez 
Radę Dzielnicy Śródmieście. Są spo-
tkania, w czasie których można grać  
w gry planszowe. Zajęcia zdrowotne, 

które odbywają się w VI Liceum Ogól-
nokształcącym im. Obrońców Helu, słu-
żą poprawie kondycji fizycznej, pamię-
ci, polepszeniu koncentracji i spowol-
nieniu procesu starzenia się. Mieliśmy 
też wizytę Waldemara Kowalskiego, 
który zachęcał klubowiczów do przyj-
ścia do Kina Muzeum II Wojny Świato-
wej na film z 1946 roku: „Wielka Dro-
ga”. To film o Armii Andersa i zawiera, 
oprócz elementów fabuły, autentyczne 
zdjęcia, dokumentujące wojenne losy 
polskich żołnierzy. Przez długie lata nie 
był pokazywany publicznie, ponieważ 
zawiera fakty, które były niewygodne 
dla ówczesnej władzy, takie jak: atak 
ZSRR na Polskę w 1939 roku, wywóz-
ki na Sybir, walki żołnierzy Andersa 
we Włoszech i Bitwa o Monte Cassino.  
Po tej rekomendacji część osób umówi-
ła się na pójście do kina, a jedna z kole-
żanek podzieliła się z nami wzruszają-
cą historią swojej wyprawy do Włoch,  
do Monte Cassino dla uczczenia pamię-
ci swojego ojca, wojskowego, najpierw 
aresztowanego w Wilnie po wejściu 
wojsk sowieckich, a następnie żołnie-

rza Armii Andersa, który przeszedł cały 
szlak bojowy tej Armii, walcząc rów-
nież pod Monte Cassino. Po powrocie 
do kraju, w 1965 roku zmarł. Nasza ko-
leżanka wyruszyła do Włoch, by prze-
być drogę pod Monte Cassino śladem 
swojego Taty.

Przed Paradą i Piknikiem Seniorów 
2023

Od dłuższego czasu trwają przygoto-
wania do dorocznej dużej imprezy, Pa-
rady i Pikniku Seniorów 2023. W kwiet-
niu w Urzędzie Miasta Gdańska odbyło 
się w tym celu spotkanie liderów klu-
bów i kół seniora oraz przedstawicieli 
instytucji, działających na rzecz osób 
starszych. Zastępczyni Prezydenta do 
spraw rozwoju społecznego i równego 
traktowania, Monika Chabior, zaapelo-
wała o uczestnictwo w różnych warsz-
tatach, będących konsultacjami spo-
łecznymi na temat programów, organi-
zowanych przez Zarząd Miasta, w celu 
określenia potrzeb seniorów. Spotkanie 
prowadziła Gabriela Dudziak, Pełno-
mocnik Prezydenta Miasta do spraw 
Seniorów. Dawid Jastrzębski z Wolon-
tariatu Gdańskiego zapoznał zebranych 
z planami organizacji Parady i Pikniku, 
prosząc jednocześnie o wypowiedzi  
w tych sprawach i zgłaszanie pomysłów 
organizacyjnych. Rozpoczęła się część 
robocza spotkania, której efekty będą 
wykorzystane w trakcie tegorocznej im-
prezy, będącej swoistym świętem gdań-
skich seniorów.

Oby to się spełniło!

W Urzędzie Marszałkowskim jest 
organizowane kolejne spotkanie senio-
rów, Konferencja Szkoleniowa pod ty-
tułem: „Seniorze czy chcesz żyć długo  
w dobrym zdrowiu?”. Organizuje ją 
Przewodnicząca Pomorskiej Rady 
ds. Polityki Senioralnej Agnieszka Ka-
pała – Sokalska. Celem tej konferencji 
jest podniesienie świadomości na temat 
dbania o zdrowie w wieku senioralnym, 
czemu posłuży przekazanie wiedzy  
z zakresu rehabilitacji, właściwego od-
żywiania i aktywności fizycznej. 

Duża grupa naszych klubowiczów 
zgłosiła udział w konferencji, co być 
może poskutkuje osiągnięciem lep-
szej kondycji i poprawy samopoczucia 
uczestników. Oby to się spełniło!

Krystyna Tylman

Helena Turk i Piotr Adamowicz. Spotkanie Wielkanocne 2023. Fot. Sylwia Szulc
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Tematem była WIOSNA i wszystko 
co z nią związane, a więc odrodzenie, 
rozkwit, zachwyt przyrodą. Pojawił się 
też piękny wiersz - piosenka o jesieni, 
który zamieszczam. Na spotkanie przy-
szła laureatka Benefisu Dojrzałości Ste-
fania Stankiewicz oraz autor pięknych 
wierszy Marian Domachowski.

Dzięki pani Ani Stawskiej, prowa-
dzącej spotkanie, nie zabrakło wiosen-
nego klimatu, na zielono udekorowa-
ny stół i wiosenne rekwizyty (kwiaty, 
wianki). Pojawiły się też piosenki dzię-
ki naszej nowej uczestniczce Krystynie 
Mościbrodzkiej, która zmobilizowała 
nas do śpiewu. Mamy zamiar to powta-
rzać na następnych spotkaniach. Dzięki 
umiejętnościom i sprzętowi Jerzego Sza-
firowicza niektóre nasze wiersze zostały 
nagrane i udostępnione w Internecie.

Relację z kolejnego spotkania, które 
odbyło się 10 maja 2023 roku zamieści-
my wkrótce.

Anna Żelechowska

W Salonie Pięknego Słowa

Wiosna 
12 kwietnia 2023 roku w siedzibie Stowarzyszenia „Nasz Gdańsk” przy ul. Św. Ducha 119/121 odbyło się kolejne 
spotkanie poetyckie, na którym nasi poeci mieli okazję zaprezentować swoje wiersze. 

ZAWOŁAJ

A gdy odejdę któregoś lata
Ja nie odpłynę na koniec świata

Będę wciąż żyła gdzieś w trawie w kwiatach
Będę przy tobie jak będziesz chciała

W perlistej rosie błysnę czasami
jak iskra mała twarz twą otulę

Muśnięciem wiatru zaśpiewam cicho
Poszumem morza zabłysnę w oknie
Wieczorną zorzą

Ułożę słowa w senną opowieść
Gdy sen nad ranem historie splata

Będę przy Tobie w upalne lata
Pochmurną jesień i mroźne zimy

Przez mleczną mgłę się zobaczymy
Gdy będziesz smutna czy pełna śmiechu

Przyjdę do Ciebie w zielonym lesie
Czy w brzozy cieniu
Tylko zawołaj mnie po imieniu

Stefania Stankiewicz

SPACER WIOSNĄ

Wiosna słońcem przepełniona
Czasem pada deszcz wiosenny
Na spacerze on i ona
Taki spacer jest bezcenny

Patrzy na nią wciąż z czułością
Wspomnień szuka lat młodości
Jak przytulał z namiętnością
Mówił rzadko ale szczerze o miłości

Ich sielanka biegnie dalej
Sto czterdzieści lat już mają
Panie barman szampan nalej!
Im spacery szczęście dają.

Opiekuje się nim Ona
Czoło otrze coś poprawi
On posiada Parkinsona
Drugiej choroby się nabawił

Marian Domachowski

WIOSNA

Wiosna
Wiosenny cień
Znowu nowy budzi się dzień
Ptaki pod oknem wołają witaj dniu
Który ciepłe promienie słońca przynosisz tu

I każdy kwiat
Potwierdza ten wiosenny ład
Gdy ciepły wiatr
Przegania ostatni zimy ślad
Pod dachem gwiazd
Zasypiają domy naszych miast
Do lata wiosenny płynie czas

Anna Żelechowska

Od lewej: Barbara Szenk, Ewa Owsiany, Krystyna Bogdanowicz, Andrzej Hoppa,  
Anna Stawska, Stefania Stankiewicz, Regina Chodyko. Fot. Anna Żelechowska
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JESIEŃ W PARKU

Piękny jest nasz świat
gdy jesienią wieje wiatr
kiedy strąca liście z drzew
i cichnie już ptaków śpiew
A gałęzie i kasztany
leżą pod drzewami

Liściu dębowy liściu klonowy
jakże jesteś kolorowy
Pozłaca cię słońce a wiatr potrąca
niby strunę brzmiącą

Gdy idziemy alejkami
pomiędzy rudymi kasztanami
liście szeleszczą pod stopami
A słońce chociaż wcześniej przygasa
nadal do spacerów zaprasza

Liściu dębowy liściu klonowy
jakże jesteś kolorowy
Pozłaca cię słońce a wiatr potrąca
niby strunę brzmiącą

Czasem na ławeczkach przysiadamy
w resztkach promieni się ogrzewamy
aż wiatr się zerwie i liście rozwieje
i cały świat posmutnieje

Liściu dębowy liściu klonowy
jakże jesteś kolorowy
Ozłaca cię słońce a wiatr potrąca
niby strunę brzmiącą

Krystyna Mościbrodzka

   ***

Dziękuję Ci Boże że dałeś mnie życiu
Twoje tchnienie powiodło mnie dla bytu
Stało się przywiodła mnie mateńka
Na rodziny łono
Pieszczony miłością
Ukarmiony mądrością
Rosłem potężniałem
Jak dąb drapiący chmury w przestrzeni
Którego gałęzie dosięgały nieba
A czasem wiatr uginał ku ziemi

Lecz gdy słońce rozbłysło
Rozpostarłem ramiona
Światłością natchniony
Czerpałem życie garściami
Chciałem żyć dumnie
Z podniesioną głową
Pokonywać zło dręczące wokoło
Lecz wir tego świata
Dopadał jak sęp
Szarpiący me myśli
Ściągał na bezdroża
Przebacz o Panie
Nie po to mnie posłałeś
Przecież do szczęścia byłem powołany
A nie do cierpienia
Poczekaj proszę
Nie wymazuj ze swej księgi mojego imienia
Zaufaj dam radę pokonać słabości
I jak ten dąb rażony piorunem
Z dna resztek odrodził konary
Tak ja zechcę – tak wrócę
Do Ciebie do bytu do wiary

Anna Stawska

A tak było 8 marca 2023 roku

Duszę mą na nowo zbudziły 
Było cudnie, przez cały tydzień bałam się, że się nie uda Salonik Pięknego Słowa, a tu niespodzianka. Jerzy 
przyprowadził na wagary do naszego Stowarzyszenia w Dzień Kobiet nowych gości, którzy w serdeczności wysłuchali 
naszych wierszy. 

Stworzyła się ciepła i radosna at-
mosfera jak za dawnych czasów, kie-
dy był między nami Świętej Pamięci 
Ryszard Jaśniewicz. Po raz pierwszy 
zaszczycił nas nowy poeta, Marian Do-
machowski wraz z żoną, Bożeną. Przed-
stawił nam kilka swoich wierszy, które,  
na jego prośbę, pięknie przeczytała Re-
gina Chodyka. Marian Domachowski 
przedstawił woją twórczość w postaci 
dwóch zeszytów, które, jednym tchem, 
przeczytałam po powrocie do domu. 

Wiersze są piękne, pouczające, wpro-
wadzające w bramy życia. Jest w nich 
radość i smutek, wspomnienia i marze-
nia, po prostu sercem pisane. Przywró-
cił mnie pan do spontaniczności która 
umarła w zaraniu. Brama się otworzyła 
i wpuszcza światło do życia.

Znów w blasku przenoszę góry, ma-
rzenia unoszą się ponad chmury przecież 
Bóg nie stworzył mnie do cierpienia ani 
unicestwienia. Byli tacy, co światło zga-
sili, lecz warto było doczekać chwili, 

gdy państwo do nas przybyli. Wiersze 
pana dziś przeczytane znów serce po-
gnało zdobywać nieznane, przywracać 
strofy w wierszach o miłości pisane,  
o kwiatach, lasach, miłości, żeglowa-
niu, spacerach ponad obłoki i to właśnie 
był efekt pana słów z kałamarza wy-
dobytych w strofy zmienione. Dzięku-
ję, to one duszę mą na nowo zbudziły,  
do spontaniczności, radości przywróciły.

Anna Stawska
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Decyzja zapadła na sesji Rady Mia-
sta Gdańska 25 marca 2023 roku. Drze-
wa są w bardzo dobrym stanie zdrowot-
nym, o znaczącym obwodzie pni oraz 
wieku. Walory przyrodnicze i krajo-
brazowe nowych pomników przyrody 
oraz jego indywidualne cechy, to przede 
wszystkim obwód pnia na wysokości 
130 cm odpowiednio – 333 oraz 251 cm, 
wysokość 19 m w przypadku obu drzew 
i rozpiętość korony odpowiednio – 26 
oraz 23 m. Szacunkowy wiek -100 lat, 
predysponuje je do objęcia szczególną 
formą ochrony jako grupowy pomnik 
przyrody. (…)  Akcja Zgłoś drzewo na 
pomnik przyrody trwa. Zgłoszenia są 
przyjmowane droga mailową przez stro-
nę www.gdansk.pl 

Paulina Chełmińska  
Urząd Miejski w Gdańsku 

Nowy, grupowy pomnik przyrody w Strzyży

Dwa platany klonolistne 
Grupowym pomnikiem przyrody ustanowiono dwa drzewa z gatunku platan klonolistny, rosnące przy skrzyżowaniu 
ulic Bernarda Chrzanowskiego i Ludomira Różyckiego.

Cztery miejsca otrzymały nazwy

*Daniel Gralath *Maksymilian Kliczka  
*Wiktoria Czerwionka *Przyjaciele Wyspy 

Sobieszewskiej 
Dwa ronda, park i plac otrzymały nazwy. Imiona kolejnych, zasłużonych dla Gdańska osób, wpisane w przestrzeń 
publiczną, zwracają uwagę mieszkańców i turystów. Pamięć i szacunek dla nich będzie trwać.    

202208194282.webp (obraz WEBP, 940×627 pikseli) — Skala (84%) file:///G:/202208194282.webp
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Decyzję podjęli radni na sesji Rady 
Miasta Gdańska 25 maja 2025 roku. 

W Aniołkach 

Patronem parku, położonego w dziel-
nicy Aniołki, pomiędzy ulicami Mariana 
Smoluchowskiego, Marii Skłodowskie-
j-Curie i Aleją Zwycięstwa, jest Daniel 
Gralath. Z wnioskiem o nadanie nazwy 
wystąpiła Rada Dzielnicy Aniołki.

Daniel Gralath, burmistrz Gdańska, 
burgrabia. Rodzina Gralathów począt-
kowo mieszkająca na Starym Mie-
ście, przeniosła się do kamienicy przy  
ul. Długiej 40. Początki edukacji Da-
niela to słynne gdańskie Gimnazjum 

Akademickie. Dalsze studia odbywał 
w Halle, Marburgu i Lejdzie. Studiował 
prawo, filozofię, medycynę i przyrodę. 
W roku 1718 przy dzisiejszej ul. Dłu-
gie Ogrody założył ogród botaniczny 
i szklarnie. By wyprowadzić swój do-
robek na szersze wody, założył biblio-
tekę obejmującą przeróżne dziedziny: 
przyroda, medycyna, prawo, filozofia, 
a także historia i sztuka. Prace nauko-
we jakie prowadził koncentrowały się 
głównie na elektrostatyce. Daniel Gra-
lath działał również w administracji 
miejskiej - w 1738 r. został inspektorem 
opieki społecznej. W 1754 roku wybra-
no go ławnikiem, cztery lata później 
rajcą. Największego zaszczytu dostąpił 

w 1763 r. obejmując urząd burmistrza. 
Jedną z większych zasług Daniela Gra-
latha dla naszego miasta, było założenie 
w 1742 r. Towarzystwa Fizyki Doświad-
czalnej, przemianowanego w 1753 roku 
na Towarzystwo Przyrodnicze. Było to 
pierwsze w Polsce towarzystwo przy-
rodnicze i drugie w świecie-fizyczne. 
W swoim testamencie dokonał zapisu 
o przeznaczeniu 100 tys. guldenów na 
cel posadzenia alei lipowej. Dzięki nie-
mu Gdańsk zyskał piękną aleję lipową 
(wzdłuż obecnej Alei Zwycięstwa). Da-
niel Gralath zmarł 23 lipca 1767 roku  
i został pochowany w Bazylice Mariac-
kiej w Gdańsku.
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W uroczystości wzięła udział Alek-
sandra Dulkiewicz, prezydent Gdańska, 
Jacek Bendykowski, prezes Fundacji 
Gdańskiej, członkowie Komitetu Wie-
dzy Gedanopedii oraz gedanopedystki i 
gedanopedyści. 

Wiedza jednym ze źródeł naszej 
wspólnoty, tożsamości i dumy

 
Za dekadę pracy nad rozwojem Ge-

danopedii oraz Gedanistyki zostały 
przyznane dwie Nagrody Prezydenta 
Miasta Gdańska w Dziedzinie Kultury 
oraz trzynaście Medali Prezydenta Mia-
sta Gdańska.

– Mija już 10 lat od chwili, gdy rozpo-
częły się prace nad wirtualną encyklope-
dią Gdańska. Internauci pierwszy raz mo-
gli przeglądać stronę 27 lipca 2014 roku. 
Od tego czasu zasób wiedzy pęcznieje,  
a my wiemy coraz więcej o sobie samych 
i naszym mieście. Dziękuję wszystkim 
Państwu za wspólny trud tworzenia tego 

dzieła – za rzetelność i wierność praw-
dzie historycznej. Dziękuję autorom 
haseł, redaktorom, obsłudze technicz-
nej projektu, każdemu z osobna. Wasz 
wspólny wysiłek jest praktyczną ilu-
stracją jednego z przymiotów naszego 
miasta – solidarności – mówiła podczas 
uroczystości Aleksandra Dulkiewicz, 
prezydent Gdańska. – Wasza praca jest 
ważna i bardzo potrzebna, bo zasypuje 
historyczną wyrwę, która w trakcie II 
wojny światowej i po jej zakończeniu 
powstała w ciągłości dziejów naszego 
miasta. My, mieszkańcy, nieustannie 
musimy uczyć się dawnego Gdańska  
i o dawnym Gdańsku. To bardzo ważne, 
bo wiedza jest jednym ze źródeł naszej 
wspólnoty, tożsamości i dumy. Znacie 
Państwo takie powiedzenie – jak czegoś 
nie ma w Internecie to nie istnieje. Ży-
czę Wam, żebyśmy dożyli dnia, kiedy w 
Gedanopedii będzie już wszystko, co się 
wydarzyło później niż wczoraj – dodała 
prezydent Gdańska.

W uroczystości w Dworze Artusa 
wzięło udział ponad 140 z 360 osób, któ-
re tworzyły Gedanopedię na poziomie 
merytorycznym i administracyjnym na 
przestrzeni ostatniej dekady. Niektórzy  
z nich, np. doc. dr inż. Andrzej Januszaj-
tis, prof. Beata Możejko, prof. Błażej 
Śliwiński oraz Andrzej Stelmasiewicz 
uczestniczą w pracach Komitetu Wiedzy 
Gedanopedii od samego początku, czyli 
2013 roku. Początki internetowej ency-
klopedii Gdańska przypomniał Cezary 
Windorbski, prezes Fundacji Gdańskiej 
w latach 2008-2013, zaś jej obecny pre-
zes Jacek Bendykowski, nakreślił obraz 
dokonań Gedanopedii na przestrzeni 
ostatniej dekady. 

368 autorek i autorów. Skorzystało  
z portalu blisko 49 milionów razy

Prace nad Gedanopedią rozpoczęły 
się w 2013 roku. Uroczysta inauguracja 
nastąpiła 26 lipca 2014 roku podczas 

Gedanopedia skończyła dziesięć lat

Praca historyków, naukowców, 
aktywistów, pasjonatów 

Gedanopedię zna prawie każda mieszkanka i każdy mieszkaniec Gdańska. To podstawowe i rzetelne źródło wiedzy 
o ponadtysiącletnim mieście, umieszczone na jednej, ogólnodostępnej stronie internetowej. 27 maja 2023 roku 
odbyły się obchody jej 10-lecia. 

W Osowej

W dzielnicy Osowa rondo w rejonie 
ulic Koziorożca i Jednorożca nazwano 
imieniem Maksymiliana Kliczki, zaś 
rondu w pobliżu ulic Mieczysława Nie-
działkowskiego oraz Koziorożca patro-
nuje Wiktoria Czerwionka. Z wnioskiem 
o nadanie nazw wystąpiła Rada Dzielni-
cy Osowa.

Maksymilian Kiczka, urodzony  
w Bydgoszczy – nauczyciel, kierownik 
szkoły w Osowej. Służbę w szkolnic-
twie rozpoczął w 1914 roku. Od 1920 
roku. pracował w Publicznej Szkole 
Powszechnej w gminie Osowa w po-
wiecie wejherowskim na etacie kie-
rownika szkoły oraz nauczyciela klas 
czwartych i piątych. Jako pedagog dbał 
o rozwój czytelnictwa swoich uczniów. 
Przy szkole działała biblioteka, w któ-
rej, oprócz wypożyczania książek 
można, było korzystać z prenumerowa-
nych czasopism m. in. „Płomyczka”.  

W szkole działały PCK, LOP oraz chór 
szkolny. Funkcjonował sklepik, prowa-
dzony przez uczniów szkoły. Maksymi-
lian Kiczka zginął w pierwszych dniach 
drugiej wojny światowej.

Wiktoria Czerwionka, urodzona  
w Borysławiu, powiat Drohobycz ob-
wód lwowski – nauczycielka. Ukoń-
czyła szkołę powszechną i wydziałową 
w Borysławiu. W 1925 roku ukończyła 
Seminarium Nauczycielskie w Kra-
kowie, co uprawniało ją do nauczania 
w szkołach powszechnych z językiem 
polskim. Służbę w Publicznej Szkole 
Powszechnej w gminie Osowa, powiat 
wejherowski, rozpoczęła 10 październi-
ka 1925 roku, gdzie uczyła w klasach 
pierwszych, drugich i trzecich. Jesienią 
1939 roku Wiktoria Czerwionka została 
aresztowana przez gestapo i zamordo-
wana wraz z innymi przedstawicielami 
polskiej inteligencji w Piaśnicy pod 
Wejherowem.

Na Wyspie Sobieszewskiej

Plac, położony pomiędzy ulicami Tury-
styczną i Radosną, który będzie miał nazwę 
Przyjaciół Wyspy Sobieszewskiej. Z wnio-
skiem o nadanie nazwy wystąpiła Rada 
Dzielnicy Wyspa Sobieszewska.

W centrum Sobieszewa, u zbiegu ulic 
Turystycznej i Radosnej została wydzielo-
na działka, otwarta przestrzeń z założeniem 
przeznaczenia jej na różne potrzeby miesz-
kańców Wyspy Sobieszewskiej. Miejsce, na 
którym będą organizowane spotkania, małe 
imprezy towarzyskie utrwalające więzi 
społeczne, gospodarcze i kulturowe. Będzie 
to plac z rozwiązaniami umożliwiającymi 
jego szybką i łatwą aranżację. W bieżącym 
roku przypada 50-lecia powstania dzielnicy 
– Wyspa Sobieszewska, w związku z czym 
odsłonięcie tablicy z nazwą placu będzie 
miało znaczenie podniosłe.

Paulina Chełmińska  
Urząd Miejski w Gdańsku 
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IV Światowego Zjazdu Gdańszczan. Po 
dziesięciu latach liczy ona ponad 6800 
haseł, znajduje się w niej około 11 000 
fotografii z różnych okresów i ma 368 
autorek i autorów. Hasła edytowano po-
nad 127 tys. razy. Z portalu skorzystano 
już 48 475 615 razy.

– Gedanopedia to ewenement na 
skalę krajową. Nie tylko stanowi do-
skonałe źródło informacji, ale też an-
gażuje społeczeństwo w jej tworzenie. 
Przed Encyklopedią Gdańska powstały 
dwa opracowania – Encyklopedia Kra-
kowa oraz Encyklopedia Wrocławia, 
jednak wirtualna forma almanachu w 
Gdańsku była pierwsza – mówi Jacek 
Bendykowski z Fundacji Gdańskiej. 
– Od momentu powstania tworzyli ją  
i tworzą wybitni historycy, naukowcy, 
aktywiści, pasjonaci Gdańska. Każ-
de nowe hasło w Gedanopedii jest 
dogłębnie analizowane, weryfikowane, 
redagowane, następnie dopiero później 
publikowane. Dzięki bezpłatnemu, 
nielimitowanemu dostępowi do portalu 
możliwa stała się realizacja głównego 
celu, propagowania i rozpowszechniania 
wiedzy o historii i kulturze Gdańska  
w sposób bardzo nowoczesny. Gedano-
pedia ukazuje Gdańsk jako miasto pełne 
historii i tradycji, ale też miasto nowo-
czesne i otwarte. 

Gdy zbliżał się koniec cywilizacji druku

W listopadzie 2012 roku na-
kładem Fundacji Gdańskiej, przy 
wsparciu gdańskich śro-
dowisk biznesowych  
i naukowych, ukazała się 
Encyklopedia Gdańska, 
która cieszyła się wielkim 
powodzeniem wśród czy-
telników i trafiła do do-
mów tysięcy gdańszczan  
i gdańszczanek. To ona stała 
się podstawą i zaczątkiem 
Gedanopedii.

– Pracę nad encyklope-
dią Gdańska rozpocząłem 
na początku mojej misji  
w Fundacji Gdańskiej. Pre-
zydent Paweł Adamowicz 
zaprosił mnie na spotkanie  
z Jarosławem Makow-
skim, który przedstawił 
stan zaawansowania prac 
prowadzonych przez ów-
czesną Oficynę Pomorską. 
I właśnie wnioski z tego 
spotkania stały się podsta-
wą do opracowania Ency-

klopedii w wersji papierowej – mówił 
Cezary Windorbski. – Ale ukazała się 
ona w momencie przełomowym, któ-
ry określiliśmy jako koniec cywilizacji 
druku. Nie byliśmy w stanie przewi-
dzieć, jak będzie się rozwijał świat, ale 
mieliśmy intuicję, że jeżeli nie prze-
rzucimy Encyklopedii na stronę inter-
netową, jeżeli nie staniemy się takim 
wehikułem, który nie kończy pracy,  
to po prostu ten ogromny dorobek i pra-
ca by przepadły. Tak narodziła się Geda-
nopedia.

Fundacja Gdańska oraz od kilku lat 
Muzeum Gdańska

Obecnie Gedanopedią współtwo-
rzą Fundacja Gdańska oraz od kilku 
lat Muzeum Gdańska, które czuwa nad 
opracowaniem haseł. Na Wydziale Hi-
storycznym Uniwersytetu Gdańskiego 
specjaliści prowadzą studia podyplo-
mowe z Gedanistyki, które prowadzi 
prof. Sławomir Kościelak. Zajęcia skła-
dają się z trzech bloków tematycznych: 
chronologicznego (dzieje Gdańska  
w poszczególnych epokach), problemo-
wego (m.in. kultura i sztuka, morskie 
dziedzictwo Gdańska), regionalnego 
(dzieje ośrodków sąsiednich i wybra-
nych dzielnic Gdańska).

Idea projektu stypendialnego prowa-
dzonego w partnerstwie przez Fundację 
Gdańską, Miasto Gdańsk, Uniwersytet 
Gdański oraz Muzeum Gdańska po-
wstała w 2017 roku i pozwoliła na wy-

kształcenie 74 gedanistek i gedanistów.  
W obecnym roku akademickim konty-
nuowana jest 5. edycja programu sty-
pendialnego.

Aleksandra Dulkiewicz wręczyła 
nagrody i medale 

Podczas uroczystego jubileuszu pre-
zydent Aleksandra Dulkiewicz wręczyła 
Nagrody Prezydenta Miasta Gdańska  
w Dziedzinie Kultury. Otrzymali je 
prof. Błażej Śliwiński (za Gedanopedię)  
oraz prof. Sławomir Kościelak (za Ge-
danistykę).

Medale Prezydenta Miasta Gdańska 
otrzymali prezesi Fundacji Gdańskiej: 
Cezary Windorbski oraz Jacek Bendy-
kowski, Członkowie Komitetu Wiedzy 
Gedanopedii: prof. dr hab. Błażej Śli-
wiński, Agata Biały, dr Sylwia Bykow-
ska, dr Leszek Molendowski, dr hab. 
Sławomir Kościelak, prof. UG, prof. 
Beata Możejko, dr Piotr Paluchowski, 
Marta Pawlik-Flisikowska, dr hab. Da-
nuta Popinigis, prof. AM w Gdańsku,  
dr hab. Waldemar Ossowski, prof. UG 
oraz Andrzej Stelmasiewicz. W wyda-
rzeniu wzięli udział także uhonorowani 
odznaczeniami wcześniej: doc. dr inż. 
Andrzej Januszajtis, dr Ewa Szymańska 
oraz dr Janusz Dargacz. (…)

Andrzej Gierszewski  
Muzeum Gdańska
Marta Formella  

Urząd Miejski w Gdańsku 

Uczestnicy wydarzenia przed Dworem Artusa. 27 maja 2023 rok.Fot. Dominik Paszliński www.gdansk.pl
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W 2023 roku nad swoimi projektami 
literackimi będą pracować w Gdańsku: 
prof. Anita Jarzyna, Aneta Kamińska, 
Tony Lashden, Dzwinka Matijasz, Agata 
Romaniuk, Tetiana Striuk, Jakub Wojta-
szyk i Aleksandra Zbroja. 

Tłumacze i tłumaczki z Polski, autorzy  
i autorki z Białorusi i Ukrainy, badacze 

i badaczki kultury
 
Program Rezydencji Literackich re-

alizowany jest w ramach współpracy  
z Krakowem (Krakowskim Biurem Fe-
stiwalowym) i Warszawą (Staromiej-
skim Domem Kultury) oraz Unią Li-
teracką i Stowarzyszeniem Tłumaczy 
Literatury. Skierowany jest do tłumaczy  
i tłumaczek z Polski, autorów i autorek  
z Białorusi i Ukrainy, a także badaczy  
i badaczek kultury. W aktualnym nabo-
rze wpłynęło ponad 50 zgłoszeń. Komi-
sja konkursowa zaprosiła osiem osób do 
realizacji swoich projektów literackich 
w Gdańsku. 

W ramach programu przewidziane są 
trzy rodzaje pobytów rezydencyjnych. 
Rezydencja humanistyczna skierowa-
na jest do badaczy i badaczek kultury, 
którzy podejmą się pracy nad opowie-
ścią o życiu i dziedzictwie Marii Janion.  
W 2023 swoje prace pogłębiające tę te-
matykę realizować będzie w Gdańsku 
prof. Anita Jarzyna - adiunkta w Insty-
tucie Filologii Polskiej i Logopedii Uni-
wersytetu Łódzkiego, wykładowczyni 
na Wydziale Artes Liberales. 

Gościnią rezydencji dla tłumaczy 
i tłumaczek z języka obcego na język 
polski będzie Aneta Kamińska - poet-
ka i tłumaczka poezji ukraińskiej, która 
prowadzi lektoraty języka polskiego dla 
cudzoziemców na Politechnice War-
szawskiej, autorka kilkunastu książek 
poetyckich. 

Mieszkanie w Gdańsku, wsparcie 
merytoryczne i logistyczne oraz 

honorarium

Na rezydencję dla autorów i autorek, 
którzy: wydali (drukiem) co najmniej 
jedną książkę lub tom poetycki, lub pra-
cują aktualnie nad projektem literac-
kim, IKM zaprosił sześć osób. Dźwinkę 
Matijasz – ukraińską autorkę powieści 
i opowiadań dla młodzieży, tłumaczkę 
z polskiego, rosyjskiego i białoruskie-
go, Tetianę Striuk – pisarkę, tłumaczkę 
i wykładowczynię języka ukraińskiego 
i polskiego, Agatę Romaniuk – autorkę 
reportaży książkowych i prasowych, po-
wieści i książek dla dzieci, Aleksandrę 
Zbroję – autorkę książek, reportaży, fe-
lietonów i wywiadów oraz Jakuba Woj-
taszyka – autora powieści i reportaży. 
Wśród zaproszonych osób jest też Tony 

Lashden, osoba w swojej twórczości 
skupiająca się na sprawach równościo-
wych, a od 2022 roku również zgłębia-
jąca tematy dotyczące zbiorowej traumy, 
utraty oraz przymusowej migracji. 

Rezydentki i rezydenci korzystają-
cy z programu otrzymują do dyspozycji 
mieszkanie w Gdańsku, wsparcie mery-
toryczne i logistyczne oraz honorarium. 
Goście i gościnie zostają także włącze-
ni w działalność literacką Instytutu Kul-
tury Miejskiej. Rezydencje w Gdańsku 
dają możliwość spędzenia w mieście 
kilku tygodni na pracy twórczej oraz 
szansę poznania lokalnego środowiska 
artystycznego. 

Marta Bańka 
Instytut Kultury Miejskiej

Rezydencje Literackie 2023 w Gdańsku

Prof. Anita Jarzyna, Aneta Kamińska, 
Tony Lashden, Dzwinka Matijasz, Agata 

Romaniuk, Tetiana Striuk,  
Jakub Wojtaszyk i Aleksandra Zbroja 

„Pisarz jest to człowiek, któremu pisanie przychodzi trudniej niż wszystkim innym ludziom” - powiedział Tomasz 
Mann. Uczestnicy i uczestniczki programu rezydencji literackich w Gdańsku mają zapewnione odpowiednie warunki 
do skupienia się na pracy, wsparcie merytoryczne i honorarium. 

Spotkanie z Oksaną Zabużko, rezydentką z roku 2022. Fot. Bartosz Bańka






